
Area Economia e Lavoro - UI Attività Produttive e
Commercio

Proposta N.: DD/PRO/2020/6952

 OGGETTO: RIAVVIO, CON MODIFICHE, DELL’ATTIVITA’ NEL MERCATO ANTIQUARIO
CITTA' DI BOLOGNA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- in via Santo Stefano, nel tratto circoscritto dalle vie Farini - Santa - Alemagna si svolge, la seconda
domenica ed il sabato antecedente di ogni mese ad esclusione di luglio ed agosto, il mercato Antiquario
Città di Bologna;
- a seguito dell'emergenza sanitaria collegata alla diffusione del virus Covid-19, con propria Ordinanza
P.G. n. 105362/2020 il Sindaco ordinava il divieto di svolgimento delle attività di commercio su area
pubblica nei mercati previsti dal vigente Piano delle Aree approvato con delibera di Consiglio Comunale
375824/2016; 
- con ordinanza del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n.82 del 17 maggio 2020 è
stato consentito il riavvio delle attività di commercio su aree pubbliche, nel pieno rispetto delle i
ndicazioni tecniche ed operative definite Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il
contenimento della diffusione del virus SARS CoV-2 relativo al commercio su aree pubbliche, allegato
all’ordinanza stessa;

 Considerato che il riavvio delle attività nell'area mercatale in parola può avvenire esclusivamente nel
pieno rispetto di quanto previsto dal protocollo regionale di cui in premessa, allegato alla citata ordinanza
regionale n. 82/2020;

 Preso atto che è stata presentata da parte del Comitato di gestione del Mercato Antiquario Città di
Bologna una proposta, condivisa dalle Associazioni di categoria più rappresentative a livello regionale,
che prevede il riavvio dello stesso da sabato 13 giugno;

 Dato atto che detta proposta risulta accoglibile;

Ritenuto pertanto opportuno:
- disporre un assetto dell'area mercatale che agevoli il rispetto delle misure anticontagio, fino al termine
dell'emergenza sanitaria;



1.  

2.  

3.  

4.  

- accogliere a tal fine la proposta da parte del Comitato di gestione del Mercato Antiquario Città di
Bologna, condivisa dalle Associazioni di categoria più rappresentative a livello regionale, che prevede il
riavvio dello stesso da sabato 13 giugno, che prevede l'adozione delle seguenti misure:

istituzione di tre punti di accesso ed uscita presidiati nei tre varchi a maggior transito pedonale
(strettoia di Via Santo Stefano - lato Piazza della Mercanzia, via Gerusalemme e via Santo Stefano,
nello slargo nei pressi dell'intersezione con via Farini) oltre alla chiusura con barriere mobili dei
varchi che collegano il portico all'area mercatale, al fine di garantire l'accesso scaglionato alla
stessa;
trasferimento del posteggio 87 in altro posteggio libero, con priorità per l'assegnazione alla spunta,
e lo stralcio dei posteggi 39-40-41 dalle medesime operazioni di spunta, al fine di liberare l'area in
corrispondenza della strettoia verso Piazza della Mercanzia così da poter creare in detta porzione un
corridoio per il passaggio in sicurezza verso Corte Isolani;
i posteggi perimetrali verranno allestiti prevedendo l'utilizzo di cartellonistica atta a segnalare la
necessità di utilizzare esclusivamente i varchi presidiati, che dovrà essere sistemata alle spalle dei
banchi di vendita e non dovrà in alcun modo interessare gli elementi architettonici di pregio (in
particolare colonne ed ogni altra parte dei porticati);
obbligo di indossare la mascherina per tutti gli operatori ed i clienti;

Visti: 
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;
- l’art. 44 dello Statuto comunale;
- il Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- l’atto di delega PG n. 176009 del 06/05/2020;

DETERMINA

di disporre, a far data da sabato 13 giugno e per la durata dell’emergenza sanitaria:
- il riavvio dell'attività di commercio su aree pubbliche dei posteggi appartenenti al Mercato Antiquario
Città di Bologna nel pieno rispetto delle indicazioni tecniche ed operative contenute nel protocollo di
regolamentazione regionale allegato al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 82/2020 e
prevedendo l’obbligo di utilizzo delle mascherine per tutti gli operatori ed i clienti;
- l'istituzione di tre punti di accesso ed uscita presidiati nei tre varchi a maggior transito pedonale
(strettoia di Via Santo Stefano - lato Piazza della Mercanzia, via Gerusalemme e via Santo Stefano, nello
slargo nei pressi dell'intersezione con via Farini) oltre alla chiusura con barriere mobili dei varchi che
collegano il portico all'area mercatale, al fine di garantire l'accesso scaglionato alla stessa;
- il trasferimento del posteggio 87 in altro posteggio libero, con priorità per l'assegnazione alla spunta, e
lo stralcio dei posteggi 39-40-41 dalle medesime operazioni di spunta, al fine di liberare l'area in
corrispondenza della strettoia verso Piazza della Mercanzia così da poter creare in detta porzione un
corridoio per il passaggio in sicurezza verso Corte Isolani;
- l'allestimento dei posteggi perimetrali prevedendo l'utilizzo di cartellonistica atta a segnalare la necessità
di utilizzare esclusivamente i varchi presidiati, che dovrà essere sistemata alle spalle dei banchi di vendita
e non dovrà in alcun modo interessare gli elementi architettonici di pregio (in particolare colonne ed ogni
altra parte dei porticati);
 - la facoltà in capo alla Polizia Locale di effettuare ogni ulteriore modifica alla sistemazione dei posteggi

che si dovesse eventualmente rendere necessaria.

Del presente atto viene data informazione alle Associazioni di categoria più rappresentative a livello
regionale, tramite pubblicazione all'Albo pretorio, sul sito web dell'U.I. Attività Produttive e Commercio

 all’indirizzo http://www.iperbole.bologna.it/impresa/.

http://www.iperbole.bologna.it/impresa/


- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2020-06-10T11:19:30+0200
	Pierina Martinelli




